## **A P P E N D I C E S**

Beatissime Pater  
Dñe Dñe Clemencie

83

Promissa beatorum pedum sanctis Iudeo orculo  
meip[er] Regni Divisionum, mecum comenda-  
tio[n]e. Post tardiora semestris contul[er]o et  
valetudinis mea, continuatis sessionibus affluisse  
dispendia dum tandem, prouisi domi forisq[ue]  
.....  
aliquod periculum immovere censabo. Nec intermittam  
inceptum cum Magno Moschorum Duce, promouere  
et perfidire Coniunctionis Traisatum, ne proficiat ini-  
niui in nobis, et filii iniquitatis non apponant nocere.  
Maxime vero cum indubitam spem concipio in Paternis  
sanctis Iudeo terenitudine: quo ut presenti Coniunctioni  
casui compatietur; ita cunctis causibus meis, s[ecundu]m  
gloria fratis, et salute populorum sumipendiis,  
benedicere et subuenire non grauabitur. Longeum  
interea orbis Christiani regimen sancti Iudeo filiali  
candore et cultu exopto. Dat: Baracuia 4 Junij  
1681.

Sanctitatis Eme.

Obedientissimus filius

Ioannes Rex Poloniae

Litterae Ioannis III Sobieski, regis Poloniae, ad papam Innocentium XI 4 VI 1681 datae  
(cfr. A. 7)

## A. 1

**Stephanus Wierzbowski, epus Posnaniensis  
card. Alderano Cybo**

Varsaviae, 23 IV 1681.

*Significat in comitiis Regni statutum esse numerum exercituum ad bellum adversus Turcas faciendum mittendorum, nunc autem solum de genere contributionum, quae sint decernendae, agitari. Affirmat nuntium apostolicum summum studium et diligentiam adhibere ac curare, ut res omnes ad bellum cum Turcis gerendum pertinentes rite ac feliciter promoveantur perficianturque, sed illum in hac re ab oratoribus regis Galliae, bello Polonorum adversus Turcas contrariis, vehementer impediri. Ipsos enim summopere cupere, ut Turcae in Hungariam impetum faciant. Arbitratur regem negotiis in comitiis tractatis minime se applicare. Insuper queritur coadiutorem suum (Casimirum Ioannem Opaliński), a rege adiutum, omnia bona et proventus episcopatus sui contra omne fas et ius et contra expressum tenorem bullarum pontificiarum sibi adimere et, regia potentia suffultum, reddere recusare; se ergo ea in re intercessionem Sedis Apostolicae et auxilium nuntii exposcere. Subiungit etiam orationem suam in Senatu habitam a rege moleste latam esse, quamvis verba sua nil aliud nisi veram rerum naturam detexerint palamque fecerint. Denique a priore proposito suo ad episcopatum Culmensem transeundi, praesertim cum sint qui eum de episcopatu Posnaniensi de trudere velint, recedit, dioecesi Posnaniensi contentus.*

**Copia:** AV, Nunz. Pol. Add. VI, s. f.

Eminentissime Domine Domine et Patrone Obsequentissime.

Dominus Iosephus Amadis<sup>1</sup> scribit mihi, ut sincere omnia Eminentiae V.rae aperiam. Obedio itaque mandatis Eminentiae V.rae uti meo singulari Patrono et Protectori, ac in primis quod Comitia nostra saepius agonisant, hucusque tamen non moriuntur, et non est qui consoletur ea, nam solum de genere contributionum agitatur, exercitus tamen 36 milium et 12 milium a

<sup>1</sup> Thomas Talenti, Lucensis, secretarius regius, in litteris suis ad card. Carolum Barberini (21 X 1681 datis) de ipso scripsit haec: "Questo Vescovo di Posnania ha sempre mille nuove cabbale in testa, e si serve costi d'un Pretazzuolo che qua fu sempre stimato pazzo, e poi si vanta essere in Corte dell'Eminentissimo Cybo; questo si chiama Don Giuseppe Amadoi, Canonico di Posnania, il quale sempre scrive spropositi, e mostrando haver confidenza con l'Eminentissimo Cybo e con tutto il Sacro Collegio mette mille confusioni in testa del Vescovo di Posnania..."; cfr. BV, Barb. Lat. 6655 f. 60r.

Lithuanis declaratus est, et bellum offensivum, cum armorum Moscorum coniuratione, et ipsis 10 milium exercitus oblatione, in quorum commutationem 20 milia peditum a Moscis motis offerebantur, modo autem haec omnia languescere videntur<sup>2</sup>.

Ill.mus D.nus Nuncius, dico bona conscientia, quod ultra vires suas facit, persuadet et sollicitat, et licet maximum apud plurimos habeat respectum, Galli<sup>3</sup> tamen omnia destruunt, quoniam multum expendunt, omninoque conantur, ut Turca contra Ungariam a nobis non impediatur, et facilius mihi persuadeo, quod hoc bellum per dislimitationem cum Ucraina finietur summo et damno et periculo nostro.

Sua Maiestas minime se applicat, potius fortassis sub hoc praetextu nominationem Cardinalatus pro Gallo<sup>4</sup> et Abbatias litigiosas et meam etiam de Episcopatu Posnaniensi deiectionem curat. In quo negotio Sanctissimi Domini mei Clementissimi patrocinium humiliter supplico.

Nam D.nus Coadiutor<sup>5</sup> meus, Regia spe fretus, mihi omnia bona, et [v] proventus iam adimit, contra expressivum tenorem Bullarum, et Regia potentia suffultus reddere recusat, in quo negotio remedia iuris ab Ill.mo D.no Nuncio petere cogor, tamen et a Sancta Sede protectionem, sive per aliquod scriptum, sive per literam ad Ill.mum D.num Nuncium, ut vel res inter nos componat, vel pro conscientia sua indilate decernat, obnixe rogo, nam et mihi non desunt media propria recipiendi, sed scandalum<sup>a)</sup> et periculum aliquius tumultus pree oculis habeo.

Vera loqui Serenissimo Regi amplius non audeo, ne mihi vel impedimentum belli Turcici vel ruptura Comitiorum obiciatur, et ne postea ad Sanctissimum aliqua fiat mei accusatio. Si autem vel de bello nihil constituerit, vel Comitia (quod Deus avertat) dissolvantur, initio prius cum Ill.mo D.no Nuncio consilio liberius agere oportebit. Etenim non ita pridem, quod locutus sum in Senatu, ut Legati Galliae, qui nos solum committunt cum vicinis, praecipue anteactis nuper annis transmisso in Ungariam Polonico exercitu, et alio contra Brandenburgum formato ablegarentur, et ut Sua Maiestas Moschis absque ullis dilationibus praestet iuramentum, ut cum Brandemburgo res amicabiliter componantur, haec omnia a Sua Maiestate mihi pro offensa imputabantur.

Moschi considerando tales nostros progressus mirantur, et iam, uti apparet, a suis favorabilissimis praepositionibus retrocedunt, et videntur res

<sup>2</sup> Cfr. relationes ex comitiis in: N. 325, 344, 363.

<sup>3</sup> Oratores regis Galliae fuerunt: Panhagijs de Forbin-Janson, epus Bellovacensis (de Beauvais), et Nicolaus Maria d'Hospital, marchio de Vitry.

<sup>4</sup> Ioannes III Sobieski rex semel atque iterum summum pontificem rogavit, ut honore sacrae purpurae decoraret Panhagium (Toussaint) de Forbin-Janson, qui munere oratoris regis Galliae in Polonia primum functus est a. 1674-1677 et eundem Sobieski in assequendo regno multum adiuvit; cfr. Wójcik, p. 218; Komaszyński, *Maria Kazimiera...*, p.93-95. Huic regis Poloniae desiderio morem tandem gessit Alexander VIII papa, qui Panhagium de Forbin-Janson a. 1690 cardinalem creavit.

<sup>5</sup> Casimirus Ioannes Opaliński.

[r] magis ceremonialiter quam effective tractari, nam etiam plurimum de fervore belli Turcici iam remittunt, considerantes, quod et contributiones perderentur, et tempus tractandi belli evanescat, magisque de bello defensivo deliberant.

Haec omnia pro conscientia mea defero, atque ut secretissime habebantur literaque comburatur, obnixe rogo. Interim sacras Eminentiae V.rae de oscular manus.

Et quoniam me de Episcopatu meo Posnaniensi detrudere fortiter co nantur, misi ad D.num Iosephum manifestationem meam, quod a proposito meo, quod fuit ad Episcopatum Culmensem, fortiter recedo, et meo Posnaniensi sum contentus. Varsavia, 23 Aprilis 1681.

Devotissimus et obsequentissimus Servitor  
Episcopus Posnaniensis

a) *In textu: scandalam*

## A. 2.

### **Propositorum constitutionis de patronatu regis in abbatias aliisque beneficiis ecclesiasticis conferendis**

Varsaviae, 28 IV 1681.

*Propositorum constitutionis prospiciens poenas, tam a saecularibus quam ecclesiasticis personis luendas, quae ius patronatus regii ad abbatias vel alia beneficia ecclesiastica conferenda quomodocumque violare temptaverint. Saecularibus personis, qui eiusmodi constitutionem laeserint, poenae a capitaneis infligentur, ecclesiastici autem, qui eam violaverint, iurisdictioni episcoporum obnoxii erunt. Eadem constitutio etiam in Magno Ducatu Lithuaniae vigebit et valida erit.*

**Copia:** AV, Nunz. Pol. 99 f. 284r-v.

Copia Constitutionis lectae in Comitiis Varsaviensibus die 28.a Aprilis [1681] cariturae effectu propter dissensum Regis<sup>6</sup>.

Deducendo ad effectum et executionem Pacta Conventa cum Ordinibus Reipublicae inita, et Iura Maiestatis nostrae et Reipublicae supremique dominii, quae in Iure Patronatus nostri Regii potissimum consistunt, in inte-

---

<sup>6</sup> Cfr. N. 380, 383.

grum restituendo statuimus<sup>7</sup>. Quod quicumque citra consensum et nominationem nostram ad Abbatias cuiuscumque ex antiquo fundationis, caeteraque alia beneficia Iuris Patronatus et collationis nostra Regiae ausus fuerit tentaveritque inviolare, is omnis cum suis fautoribus poenis in statutis descriptis ipso facto subiacebit.

Quos executionem finalem Generosi Capitanei nostri subire facere tenebuntur, ex personis scilicet saecularibus sub privatione officiorum suorum, spirituales vero personae, tam saeculares [284v] quam regulares, ex personis suis coram loci Ordinariis respondere tenebuntur. Quae Abbatiae personis nobilibus conferentur a nobis. Eadem Constitutio valorem habitura est etiam pro Magno Ducatu Lithuaniae.

### A. 3.

**Ioannes III, rex Poloniae  
Innocentio XI, papae**

Varsaviae, 30 IV 1681.

*Rogat, ut summus pontifex - post mortem card. Petri Vidoni, munere protectoris Regni Poloniae hactenus functi, - novum eiusdem Regni protectorem a se nominatum, card. Carolum Barberini, confirmare et approbare dignetur.*

Or.: AV, Lettere de' Principi 108 f. 95r. Epistula in membrana exarata, in f. 95r  
adnotatio: "30 Aprile 1681".  
- Ed.: Theiner VMPL III, p. 678.

Sanctissime ac Beatissime in Christo Pater  
Domine Domine Clementissime

Post oscula beatorum Pedum Sanctitatis V.rae Mei Regnorumque meorum humillimam commendationem. Eadem inevitabilis fati necessitate, qua Sacrum Collegium in persona Illustrissimi olim Cardinalis Vidonii<sup>8</sup> praecipuum sui amisit portionem, Regnum quoque meum praevalidae in Curia Sanctitatis V.rae protectionis subiit iacturam. Hanc ut mihi adpraesens condigne resarcire et compensare liceat, Sanctitatem V.ram filiali et reverenti flagito desiderio, ut eum quem peramanter Regni mei confero Protectora-